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Anotace

Diplomová práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část práce obsahuje

stručný přehled startovacích a záložních akumulátorů používaných především v silničních a

železničních vozidlech, popis procesů probíhajících v akumulátorech během jejich vybíjení a

nabíjení a přehled nejčastěji používaných typů nabíječů těchto akumulátorů spolu s vysvětlením

principu jejich činnosti. V praktické části je předložen návrh konkrétního nabíječe 27 V/20 A,

vhodného k vestavění do vozidla. Navržený nabíječ byl zkonstruován, úspěšně oživen a proměřen

v několika provozních stavech. Výsledky měření jsou v závěru práce zhodnoceny.

Abstract

The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part

contains a brief overview of starter and backup batteries used mainly in road and railway vehicles,

a description of the processes taking place in batteries during their discharge and charging and an

overview of the most commonly used types of chargers for these batteries together with an

explanation of their function. In the practical part, a design of a specific charger 27 V/20 A,

suitable for installation in a vehicle, is presented. The designed charger was assembled,

successfully revived and measured in several operating states. The measurement results are

evaluated at the end of the work.
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1 Úvod

Akumulátoru, jako zásobníku energie ve vozidle je třeba věnovat více či méně pozornosti a

péče, má-li sloužit spolehlivě a dlouhodobě. Ačkoliv se již řadu let vyrábějí tak zvané bezúdržbové

akumulátory, neznamená to, že by takový akumulátor fungoval stále, bez ohledu na jakýkoliv zásah

z vnějšku a sloužil toliko jako zdroj energie. I tu je třeba do něj průběžně ukládat, neboť i bez

připojeného odběru takový akumulátor stejně jako obyčejný podléhá procesu samovybíjení. Navíc

jsou tyto akumulátory citlivé na hluboké vybití, které výrazně zkrátí jeho životnost, pokud ji

neukončí okamžitě, trvá-li vybitý stav příliš dlouho. Při běžném provozu obstarává přísun energie

do akumulátoru dobíjecí zařízení vozidla, avšak v při jeho delším odstavení je akumulátor vystaven

pouze samovybíjení. Navíc stále přibývá vozidel, jejichž řídící systémy vyžadují trvalého napájení

a jsou připojeny na akumulátor trvale, bez ohledu na to, zda vozidlo obsahuje odpojovač

akumulátorů či nikoliv. Tato diplomová práce představuje návrh automatického dobíječe vhodného

pro použití ve vozidlech jak v železniční, tak v silniční dopravě. Jedná se o zařízení vestavěné do

tohoto vozidla, které zajišťuje pouhým připojením k veřejné rozvodné síti udržet vozidlo

v pohotovostním stavu, zejména u vozidel dlouhodobě odstavených, používaných jen zřídka, jakož

také poměrně rychlé obnovení startovací schopnosti u akumulátoru, který byl chybou obsluhy

vybit, a to bez jeho demontáže z vozidla.

V prvních kapitolách jsou stručně představeny jednotlivé typy akumulátorů používaných ve

vozidlech a princip jejich nabíjení. Poněkud podrobněji se práce zaměřuje na nejčastěji používaný

olověný akumulátor, kde je pomocí komentáře a chemických rovnic popsán proces jeho nabíjení a

vybíjení. Dále jsou představeny jednotlivé typy nabíječů, včetně jejich charakteristik a zhodnocení

jejich použitelnosti pro jednotlivé aplikace. U některých typů jsou také uvedeny příklady v praxi

používaných zapojení.

Další kapitoly se zabývají již konkrétním návrhem nabíječe. Na počátku jsou vytyčeny

základní požadavky kladené na nabíječ, za kterými následují návrhy obvodových řešení

jednotlivých jeho částí, spolu s vysvětlením jejich činnosti. Následují návrhy pomocných a

ochranných prvků nabíječe a dále návrh chlazení výkonových polovodičových součástek, kterým

jsou věnovány samostatné kapitoly.

Poslední kapitola se zabývá konkrétními klíčovými konstrukčními podrobnostmi a

měřením zhotoveného přístroje, včetně komentářů provázejících jednotlivá měření. Na jejím konci

je pak uvedeno krátké zhodnocení naměřených údajů a celého zařízení.

Za seznamem použité literatury následují jednotlivé přílohy k této práci, které obsahují

kompletní schéma zapojení, včetně seznamu použitých součástek a nechybí ani fotodokumentace

zhotoveného dobíječe, pořízená během jeho měření.
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2 Akumulátory ve vozidlech

Základním zdrojem elektrické energie ve vozidle je akumulátor, tedy zásobník, který

uchovává elektrickou energii ve formě energie chemické. Napájí některá zařízení ve vozidle

v době, kdy není zajištěno napájení těchto spotřebičů jiným způsobem, např. alternátorem či

dynamem poháněným spalovacím motorem u automobilů a motorových lokomotiv nebo statickými

dobíječi u moderních elektrických lokomotiv. Používá se akumulátorů různých druhů a kapacit.

Následující přehled jednotlivých akumulátorů a jejich vlastností vychází z [3]. Vzhledem

k v současnosti používaným akumulátorům lze provézt jejich základní dělení na zásadité a kyselé.

Zásadité akumulátory se používají alkalické Ni-Cd (nikl-kadmiové) a Ni-Fe (nikl-železité) nebo

stříbro-zinkové. Elektrolytem je vodní roztok hydroxidu draselného (draselný louh KOH) nebo

hydroxidu sodného (NaOH, pouze u Ni-Cd a Ni-Fe článků). U alkalických akumulátorů tvoří

kladnou elektrodu oxid nikelnatý s příměsí šupinkového niklu nebo grafitu, zlepšující vodivost.

Zápornou elektrodu tvoří dle typu alkalického akumulátoru směsi kadmia, železa a oxidů železa. U

Ni-Fe akumulátorů je aktivní část záporné elektrody z práškového železa a jeho oxidů, s příměsí

oxidů rtuti a dalších speciálních příměsí. Alkalické akumulátory mají v porovnání s olověnými

několikrát delší životnost, jsou otřesuvzdorné, odolné proti zkratům, přebíjení i hlubokému vybití.

Nevýhodou je však jejich nákladnost – ať již hovoříme o pořizovací ceně, či o nutnosti častější

údržby, která spočívá především v kontrole a doplňování hladiny elektrolytu. Další nevýhodou je

velký rozdíl mezi nabíjecím a vybíjecím napětím. Jmenovité napětí je 1,2 V na článek, ačkoliv

napětí naprázdno bezprostředně po nabití dosahuje 1,4–1,48 V. Tyto akumulátory se používají

především v železničních vozidlech a v silničních vozidlech pro zvláštní účely, které je potřeba

udržet v pohotovosti, i pokud jsou delší dobu odstavena. Další oblastí použití tohoto druhu

akumulátorů je v záskokových či nouzových napáječích.

Stříbrozinkové akumulátory mají kladnou elektrodu ze sintrovaného stříbra a zápornou

elektrodu z oxidu zinečnatého. Elektrolytem je opět vodní roztok hydroxidu draselného KOH

s přísadou alkalického zinečnatanu – přesněji 40 % KOH, 5 % ZnO a 55 % H2O. Konstrukčně se

tyto akumulátory neliší od ostatních typů, mají však asi o 70 % menší hmotnost a zhruba o 60 %

menší objem než referenční olověný akumulátor. Jejich značnou nevýhodou je cena, poměrně

krátká životnost (udává se 350 až 400 cyklů, avšak většina článků má podle [1] životnost 100 až

130 cyklů, přičemž již po 50 cyklech klesá kapacita) a velká citlivost na přebití. Ze všech druhů

akumulátorů používaných v automobilové a železniční dopravě (vyjma trakčních baterií

u elektromobilů) pracují s největší účinností. Mají široké rozmezí provozních teplot od −40 do

+40°C, dobře snáší vybíjení velkými proudy, dokonce zkratovým proudem bez poškození. Lze je

skladovat ve vybitém stavu. Tyto akumulátory se uplatňují spíše ve zvláštních, závodních

vozidlech. Jmenovité napětí jednoho článku je 1,5 V a podobně jako u alkalických akumulátorů

jeho napětí nezávisí na hustotě elektrolytu. Při vybíjení stálým proudem lze nejprve pozorovat

charakteristický vzestup napětí až na 1,8 V na článek. Tento stav setrvává přibližně po dobu jedné

čtvrtiny vybíjecího cyklu. Poté následuje pokles k jmenovitému napětí, kde se tento stav téměř

nemění. Na konci vybíjecího cyklu článkové napětí poklesne k hodnotě 1,2 až 1 V a při dalším

působení vybíjecího proudu klesá velmi rychle k nule. Při nabíjení stálým proudem rovněž


[…]


v laboratoři, s připojeným proměnným výkonovým rezistorem jako zátěží místo akumulátoru, což

ovšem nemělo vliv na ověření funkčnosti ani na relevanci výsledků provedených měření.

Na základě výsledků z měření lze konstatovat, že dobíječ zcela splňuje požadavky

v úvodních kapitolách vytyčené a doplněn příslušnými ochranami je schopen zajistit bezpečný a

spolehlivý provoz za jakýchkoli podmínek. Navzdory poměrně jednoduché konstrukci umožňuje

nastavení takřka libovolného výstupního napětí, což jej činí vhodným k použití téměř ve všech

vozidlech používaných v civilní dopravě, v armádě či ve vozidlech integrovaného záchranného

systému. Jeho schopnost dodat v plně automatickém provozu výkon dostatečný k obnovení

startovací schopnosti akumulátoru u vozidla, u kterého došlo k jeho vybití, během relativně krátké

doby, případně zásobovat energií řídicí a vytápěcí systémy během temperování vozidla, jej

neomezuje k použití toliko jako konzervačního dobíječe u dlouhodobě odstavených vozidel.
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Příloha č. 1 – Celkové schéma zapojení

Obr. 34 Celkové schéma zapojení
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Příloha č. 2 – Schéma zapojení generátoru přerušení

Obr. 35 Schéma zapojení generátoru přerušení (signálu xp)
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Příloha č. 3 – Rozpis součástek

Ty1 KT 705

Ty2 KT 705

Ty3 KT 705

Ty4 KT 705

Ty5 BT169D

D1 KY 719

D2 KY 719

D3 KY 719

D4 KY 719

D5 součást usměrňovacího můstku B250C1500

D6 součást usměrňovacího můstku B250C1500

D7 součást usměrňovacího můstku B250C1500

D8 součást usměrňovacího můstku B250C1500

D9 1N4007

D10 BZX83V005.6

D11 BZX83V003.0

D12 1N4148

D13 1N4007

D14 1N4148

D15 1N4148

D16 1N4148

D17 BA159

D18 BA159

D19 BA159

D20 BA159

D21 1N4148

D22 1N4148

IO1 1458, 2x operační zesilovač, DIP 8

IO2 1458, 2x operační zesilovač, DIP 8

IO3 1458, 2x operační zesilovač, DIP 8

IO4 MZH115, 4xNAND, DTL, DIP 16

IO5 MZH115, 4xNAND, DTL, DIP 16

IO6 časovač 555, DIP 8

IO7 stabilizátor 7812, +12 V, 1 A

IO8 stabilizátor 79L12, -12 V, 0,1 A

T1 BC327

T2 BC337

T3 BC337

T4 BC337

T5 BC337
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R1 33R

R2 33R

R3 33R

R4 33R

R5 bočník 13,5 mΩ, viz. text

R6 10k

R7 trimr 100k/N

R8 1M8

R9 10k

R10 trimr 25k/N

R11 56k

R12 150k

R13 4k7

R14 22k

R15 10k

R16 1k8

R17 2k2

R18 2k2

R19 150k

R20 56R/10 W

R21 10k

R22 10k

R23 trimr 25k/N

R24 10k

R25 2k7

R27 56k

R28 22k

R29 12k

R30 10k

R31 120R/2 W

R32 120R/2 W

R33 120R/2 W

R34 120R/2 W

R35 1k2

R36 22k

R38 220k

C1 1u/100 V, foliový, RM 5

C2 1u/100 V, foliový, RM 5

C3 1u/100 V, foliový, RM 5

C4 1u/100 V, foliový, RM 5

C5 1u/25 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C6 1u/100 V, foliový, RM 5
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C7 10u/16 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C8 10n/63 V, foliový, RM 5

C9 100u/25 V, elektrolyt radiální, RM 5

C10 100u/25 V, elektrolyt radiální, RM 5

C11 100n/63 V, foliový, RM 5

C12 100n/63 V, foliový, RM 5

C13 100n/63 V, foliový, RM 5

C14 100n/63 V, foliový, RM 5

C15 10n/63 V, foliový, RM 5

C16 10u/16 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C17 10u/16 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C18 10n/63 V, foliový, RM 5

C19 10u/16 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C20 10n/63 V, foliový, RM 5

C21 10u/16 V, elektrolyt radiální, RM 2,5

C22 10n/63 V, foliový, RM 5

C23 470u/16 V, elektrolyt radiální, RM 5

C24 2m2/16 V, elektrolyt radiální, RM 5

C25 10n/63 V, foliový, RM 5

C26 10n/63 V, foliový, RM 5

K1 relé DC 12 V, 1x spínací nebo přepínací kontakt 230 VAC/10 A

K2 relé DC 12 V, miniaturní, 1x přepínací kontakt

K3 relé DC 12 V, 2x přepínací kontakt 30 VDC/8A

Ostatní součásti jako spojovací materiál apod. zde nejsou uvedeny. Všechny rezistory jsou

v THT provedení s dovolenou výkonovou ztrátou 0,5 W, pokud není u jejich popisu uvedeno jinak.

Bočník R5 je zhotoven z transformátorového plechu, tloušťky 0,5 mm, o rozměrech 416 mm.
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Příloha č. 4 – Fotodokumentace

Obr. 36 Pohled na výkonový měnič

Obr. 37 Silový obvod
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Obr. 38 Provedení rozvodu nízkého napětí, nárazový soft-start rezistor a bočník měření nabíjecího proudu

Obr. 39 DPS s řídicími obvody
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Obr. 40 Pohled na nabíječ na pracovním stole během měřeni – v pravé části jsou patrné zatěžovací

proměnné rezistory