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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vestavěná nabíječka startovacích a záložních akumulátorů používaných
v trakci

Jméno autora: Bc. Tomáš Dolenský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednotlivé body zadání kladly na studenta nároky jak v oblasti teoretických znalostí, které jsou prezentovány v úvodních
kapitolách, tak v oblasti návrhu a realizace silových a řídicích obvodů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na splnění zadání zcela samostatně. O dílčích krocích a výsledcích jsem byl pravidelně informován. Práci si
student rozvrhl časově tak, aby i v případě zdržení ve fázi realizace byl úkol dokončen v požadovaném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Obsahově je práce na vysoké úrovni. Především vysvětlení funkce konstruované nabíječky a popis jejího návrhu a
konstrukce, tedy kapitoly 5 až 8, jsou velmi povedené. Popis měření i diskuse výsledků měření jsou dostatečné a věcně
správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na vysoké úrovni bez zjevných gramatických či stylistických chyb. Formátování textu je místy nedokonalé.
Import schémat mohl být proveden bez komprese.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil při vypracování práce dostatečné množství literatury. Ovšem ne na všechny zdroje, které uvádí v seznamu
použité literatury, je v textu odkázáno.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval na řešení zadaných úkolů rešeršního i praktického charakteru zcela sám. Oceňuji zejména jeho tvůrčí a
zároveň kritický přístup k navrhovaným schématům, která, jak měřením též prověřil, jsou funkční. Dále bych rád vyzdvihl, že
student během řešení úkolů postupoval systematicky, pečlivě a svědomitě. Za zmínku stojí též jeho nadšení, s nímž se do
zadané práce pustil a které do odevzdání práce nevyprchalo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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